
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 152 DEL 06/06/2023/Area Tecnica

N. 315 DEL 06/06/2023 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ED
AMMODERNAMENTO  INFRASTRUTTURALE  DELLA  STRADA
AGRICOLA  C.DA PADO  C.DA PORTELLA GAZZANA  FONDO
MANGALAVITE'.NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL
PROCEDIMENTO (R.U.P) E PROGETTISTA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso  che : 
- Con determina del Direttore Generale  dell’Ente Sviluppo Agricolo n. 81 del 24.03.2023 è stata

approvata  la  Manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  amministrazioni  comunali  e
sovracomunali per la realizzazione di progetti di ripristino – miglioramento ed efficientamento di
infrastrutture  viarie rurali  ai  sensi  della misura 4 “investimenti  in immobilizzazioni materiali”
PSR Sicilia 2014/2022 - sottomisura 4.3 “sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria
allo sviluppo, ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” - azione
1 “viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali”;

- questo Ente intende partecipare alla predetta manifestazione  di interesse; 

Visto l’art. 24, comma 1 del D. Lgs 50/016 e s. m. e i. il quale stabilisce che Le prestazioni relative alla
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed  esecutiva  di  lavori,  al  collaudo,  al
coordinamento della  sicurezza  della  progettazione  nonché alla  direzione  dei  lavori  e  agli  incarichi  di
supporto  tecnico-amministrativo  alle  attività  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente
competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate:     

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 
b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e

unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e
gli enti di bonifica possono costituire; 

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono
avvalersi per legge;

d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

Visto l'art.  5,  comma  1,  della  L.  n.  241/1990  il  quale  dispone  che  il  dirigente  di  ciascuna  unità
organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sé  o  ad  altro  dipendente  addetto  all'unità  la  responsabilità
dell'istruttoria  e di  ogni altro adempimento inerente il  singolo procedimento, nonché, eventualmente,
dell'adozione del provvedimento finale;

Attesa la necessità, al fine di dare corso agli interventi di che trattasi, in riferimento anche alle scadenze
imposte dalla manifestazione di interesse di cui sopra, procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento  (R.U.P.)  per  la  gestione  delle  competenze  di  cui  all’art.  31  del  D.  Lgs.  N.  50/2016 e
ss.mm.i.;

Ritenuto che  la  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P)  è  atto  propedeutico  e
necessario ai sensi di legge;

Richiamate le linee guida n° 1 Linee guida n. 3, di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 56 e
ss.mm.ii., recanti «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni»;

Considerato che  l’articolo  31  del  D.lgs  50/2016  (Codice  dei  contratti  pubblici),  integrato  dalle
disposizioni della deliberazione ANAC relativa alle Linee Guida n.3, sancisce che all’atto di adozione per
ogni singola procedura, per l’affidamento di un appalto o di una concessione sia necessario incaricare un
Responsabile  Unico del  Procedimento che svolga le  funzioni  indicate nelle  norme richiamate,  oltre a
quelle previste dalla legge 241/1990; 

Accertato, anche, che lo stesso l’art. 31 del  D.lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le
funzioni del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

Considerato che nulla osta,  a conferire l’incarico di  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P) al
dipendente comunale geom. Giuseppe Pidalà in atto dipendente dell’Area Tecnica  di questo Ente (Cat. C
-  posizione  economica  C1  –  Istruttore),  in  quanto  lo  stesso  è  in  possesso  di  adeguata  capacità,
esperienza e conoscenza tecnica - amministrativa ed organizzativa in materia di lavori pubblici;

Ravvisata, tra l’altro, la necessità di individuare personale interno/esterno per le attività funzionali di
Progettista  attinenti  alla  realizzazione  del  progetto  al  fine  di  partecipazione  alla  manifestazione  di
interesse di cui in premessa;

Ritenuto che le funzioni di progettista delle opere possono essere svolte internamente da sottoscritto, in
atto dipendente dell’Area Tecnica  di questo Ente, geom. Renato Carcione (Cat. C - posizione economica
C1 – Istruttore), avendo lo stesso competenza coerente con gli interventi da realizzare; 

Considerato, fra l’altro, che si rende necessario individuare il personale interno che si occuperà delle
funzioni  di Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O);



Vista la delibera di GC n. 32 del 14/03/2022 con la quale è stato adottato il regolamento per la ripartizione
del fondo incentivi  funzioni tecniche art. 113 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Determina Sindacale n. 02 del 30 marzo 2023 con la quale il  sottoscritto è stato nominato
funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi
e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere:
 alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la gestione delle competenze di

cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016;
 alla nomina del Progettista dei lavori di che trattasi
 alla nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O)

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;
 lo Statuto Comunale;
 l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori di che trattasi il geom.
Giuseppe Pidalà in atto dipendente dell’Area Tecnica di questo Ente (Cat. C - posizione economica
C1 – Istruttore), per la gestione delle competenze di cui all’art. 31 del  D. LGS. N. 50/2016 e
ss.mm.i.

 Di assumere direttamente l’incarico di progettista interno dei lavori di che trattasi ai fini della
realizzazione del progetto avendo lo stesso, dipendente dell’Area Tecnica di questo Ente, (Cat. C -
posizione  economica  C1  –  Istruttore) geom.  Renato  Carcione,  competenza  coerenti  con  gli
interventi da realizzare; 

 Di Dare Atto  sin  d’ora che le  funzioni  di  Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O),  per
l’intervento in oggetto, saranno assunte dal dipendente geom. Giuseppe Pidalà.

 Di dare atto che,  in funzione dei  predetti  incarichi,  sarà riconosciuto un compenso ai  sensi
dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa necessaria per i  suddetti  compensi si
provvederà nell’ambito del quadro economico dell’intervento; 

 Di Disporre la notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati.
 Di dare atto che la presente determinazione:  

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria 
-  va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 gg. consecutivi .

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
geom.  Renato Carcione    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 06/06/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

375

LAVORI DI MIGLIORAMENTO ED AMMODERNAMENTO INFRASTRUTTURALE DELLA STRADA
AGRICOLA  C.DA PADO  C.DA PORTELLA GAZZANA  FONDO MANGALAVITE".NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P) E PROGETTISTA.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 315
06/06/2023Data adozione:

07/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 07/06/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 07/06/2023 al 22/06/2023

LONGI,  07/06/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


